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Qendra e Sherbimeve dhe
Praktikave Ligjore te lntegruara

Nr.i, date4i/L4/2024

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te Proves, p€rfaqesuar nga Z. Ermal PACAJ, Drejtor i
P5ralithshem, n€ baz€ te tagrave qe i jep Ligji nr. 78/2020 "Per Organizimin dhe Funksionimin e
Sherbimit  te   Proves",   ne   VKM   nr.   421   date   08.07.2021   "Per  miratimin   e   Rregullores   se
Pergjithshme  te  Sherbimit  te  Proves"  dhe  Ligji  nr.  79/2020  "Per  Ekzekutimin  e  Vendimeve
Penale".

Dhe

Qendra  e  Sherbimeve dhe Praktikave Ligjore te Integruara, perfaqesuar nga Znj.  Anjeza
Puka, drejtore ekzekutive, me adrese Bulevardi Gjeral Fishta, Ndertesa nr. 26, Ap. 24 Tirane, qe
me poshte do te quhet QSHPLI,  ne baze te tagrave qe i jep  ligji nr.8788, date 07.05.2001,   "Pe.r
orgr#;.zo/cz//.o¢/z.mpr#te.L5c, i  ndryshuar me Ligj in nr. 9814 date 04.10.2007 dhe Ligj in nr. 92/20 I 3
date 28.02.2013.

PALET deklarojhe qe me vullnetin e tyre te lire dhe te plote, bien dahord si me poshte:



Neni 1
Qellimi

Q6llimi i ketij dokumenti eshte percaktimi i Marreveshjes se Bashkepunimit midis Paleve dhe dhe
angazhimit  te  nd6rsjelle  per  te  siguruar  zbatimin  e  denimeve  alternative  permes  ofrimit  te
sherbimeve ligjore, psiko-sociale dhe edukative.

Neni 2
0bjekti i marreveshjes

Objekti  i  kesaj  Marreveshje  Bashkepunimi  eshte  ofrimi  i  sherbimeve  ligjore,  psiko-sociale,
ndermjetesuese, nxitjen e punesimit dhe kualifikimit profesional per te denuarin, perfshirjen e tyre
ne programe te ndryshme ri-integruese,  me qellim kapercimin e veshtiresive qe te denuarit kane
sa i perket integrimit social dhe permbushjen e nevojave me kete qellim. Target grup prioritar do
te jene te miturit dhe te rinjte nga kategorite vulnerabel.  Gjithashtu, kjo marreveshje ka objekt
edhe  organizimin  e  veprimtarive  te  perbashketa  te  natyres  promovuese,  ndergjegjesuese,  dhe
trajnuese  ne  fushen  e  drejtesise  me  q€llim  rritjen  e  ndergjegjesimit  te  publikut  per  denimet
alternative dhe po ashtu rritjen e kapaciteteve te profesionisteve.

Neni 3
Baza Ligiore

Baza ligjore e kesaj Marreveshje jarfe Kushtetuta e Republik6s se Shqiperise, Ligji 37/2017 date
30.03.2017 "Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur", Ligji in.7895, date 27.1.1995 "Kodi Penal i
Republikes se Shqiperise" i ndryshuar, Ligji in. 79/2020 "Per Ekzekutimin e Vendimeve Penale",
Ligji nr. 78/2020 "Per Organizimin dhe Funksionimin e Sherbimit te Proves", VKM rir. 421 date
08.07.2021  "Per miratimin e Rregullores se Pergjithshme te Sherbimit te Proves" dhe Ligji nr.
8788, date 07.05 .2001,"Per organizatat jofitimprurese".

Neni 4
Parimet e bashkepunimit

Nepermjet kesaj maITeveshje bashkepunimi, Palet nenshkruese, ne respektim te nenit 4, 5 dhe 7
t€ Ligjit "Per organizatat jofitimprurese", sigurojne se gjate veprimtarise se tyre do te udhehiqen
nga parimi  i  ligjshm6rise,  mosdiskriminimit,  respektimit te te  drejtave  dhe  lirive themelore te
njeriut, me synim zhvillimin e ndjenjes  se pergjegjesise  se te denuarit ndaj  komunitetit dhe te
demtuarit, si dhe te inkurajimit te riintegrimit social te te denuarit,  n€permjet nje qendrimi korrekt
ndaj punes, shtetit ligjor dhe te nderveprimit social.

Neni 5
Detyrimet e QSHPLI-s6

Ne marredhenien e bashkepunimit me Sherbimin e Proves, Qendra e Sherbimeve dhe Praktikave
Ligjore te Integruara permbush detyrimet e meposhtme..



b.   Kryen takime te vazhdueshme me p6rfaqesuesit e Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimit
te   Proves  per  te   diskutuar  rreth  veprimtarive  te   QSHPLI   dhe/ose  veprimtarive  te

perbashketa q6 jane objekt i kesaj marfeveshje. Gjithashtu, mbi baza projektesh specifike,
QSHPLI mban kontakte te rregullta me perfaqesuesit e Degeve Territoriale te Sherbimit
te Proves;

c.    Kontakton te denuarit pasi i eshte vene ne dispozicion leter referenca e rastit nga Sherbimi
i Proves;

d.   Ofron sherbime juridike paresore dhe dytesore pa pagese per te denuarit e referuar nga
Sherbimi i Proves;

e.    Ofron sherbimin psikologjik pa pagese per te denuarit e referuar nga Sherbimi i Proves;
f.    Ofron  falas  mbi  baze  projekti  mundesine  e  perfshirjes  se  te  denuarve  ne  programe

edukative, trajnuese, kualifikuese dhe te punesimit sipas nevojave specifike te te denuarve
te referuar nga Sherbimi i Proves;

9.   Zbaton planin e trajtimit sipas leter references per gdo rast te referuar;
h.   Informon vazhdimisht permes raporteve Sherbimin e Proves per progresin e veprimtarise

me te denuarit;
i.    Ndan  paraprakisht  per  konsultim  me  Sherbimin  e  Proves  materialet  informuese  qe

prodhon me fokus ndergjegjesimin e te denuarve mbi denimet alternative, por edhe me
gjerembirregullatdheproceduratperteperfituarngakylegjislacion,sidhekushtetligjore
qe duhet te respektojne pasi kane perfituar denimin altemativ;

j.     Siguron qe  gdo  program  qe  ndermerr,  te  zhvillohet ne  menyre  te pershtatshme  dhe  te
ndiqet nga nje staf i pergatitur qe ofron sherbime cilesore;

k.   Perfshin ne prograne kontaktet me faniljen, kur i denuari eshte i mitur;
I.    Informon Sherbimin e Proves kur gmon se per arsye te ndryshme programi i parashikuar

ka patur sfida apo panundesi per tu zbatuar;
in.  I pergjigjet me shkrim gdo kerkese te Sherbimit te Proves per informacion mbi nje rast te

caktuar bashkepunimi ;
n.   Merr pjese ne takime, diskutime dhe konsultime te perbashketa me Sherbimin e Proves.

Neni 6
Detyrimet e Sh6rbimit te Proves

Ne   marredhenien  e   bashkepunimit  me   Qendren  e   Sherbimeve   dhe   Praktikave   Ligjore   te
Integruara (QSHPLI), Sherbimi i Proves permbush detyrimet e meposhtme;

a.  Kryen konsultime me QSHPLI lidhur me projekte te mundshme me fokus ne veprimtarine
objekt t6 kesaj marreveshjeje;

b.  Harton nje Leter Reference per te denuarin dhe komunikon me QSHPLI per te zbatuar nje
program te caktuar specifik per te d5nuarin;

c.  I dergon QSHPLI  Leter Referencen jo me vone  se 3  dit6 pas vleresimit te nevojes per
referim;

d.  Perfshin QSHPLI ne programin individual qe harton dhe zbaton per te denuarit;
e.  Informon te denuarin per bashkepunimin qe do te kete me QSHPLI dhe mundesite qe i

ofrohen per pjesemarrje ne aktivitete te ndryshme dhe sherbimet ne kuader te ketij plani
trajtimi;



Per edo problem gjate zbatimit te marreveshjes, palet marrin persiper te komunikojne midis tyre
per zgjidhjen me mirekuptim te geshtjes.

Cdo ndryshim i akteve ligjore e nenligjore, per aq sa do lidhen me kete akt-marreveshje, do te
reflektohet zyrtarisht ne ndryshimin e saj.

Neni 11
Dispozita t6 fundit

Marreveshjamundtendryshohetvetemnepermjetnjedokumentimeshkrimtenenshkruarngate
dyja palet.

Kjo Maneveshje Bashkepunimi hyn ne fuqi diten e n€nshkrimit te saj nga palet dhe hartohet ne 4
(kater) kopje te barazvlefshme ne gjuhen shqipe, nga 2 (dy) kopje per secilen pale.

Per

QENDREN E SHERBIMEVE

DHE PRAKTIKAVH LIGJORE
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